Sacent tout cii qui chest escrit veront u oront ke Mahieus de Waregny 
a vendut, werpit et clarnet quit.t.e bien et loyalment a Jehan de Biauffort, 
ens on non de très-haut prince, noble et poissant monsigneur Ic conte 
de Haynnau et de Hollande, pour lui et P0UF  sos hoirs, quatorze rnuys 
de terre ahanaule, paii plus pau mains, que ii dis Mahius avoit gians en 
deux pièces entre Ausnoyt et Presiel : s'est franke a disme Diu, et le 
tient-on dou signeur de Prouvi, parmi deux sois de cens cascun an. Et 
toute cheli terre Ii dis Mahius l'a raportee en le main dou mayeur de 
Prouvi chi-apriès nommet, et Ia werpie et clamet quitte, une fie, autre 
et tierce, tout ensi conime cue gist et s'estent de cor a autre, dedens les 
bonsnes, et s'en est déshiretis bien et a Joy, et nient ii n'i retient, et pour 
reporter ens en le main dou (lit Jehan de Biauffort et Iuy ahireter bien et 
a by, sauf a Mahiu les preus et les pourfis tout Ic cours de se vie. Et dist 
ii dis Mahius et reconneut ke force, no destrainte, ne iaute le signerage 
ne buy faisoit faire die markiet-chi, ains Jo faisoit de se propre volenté. 
Et apriès chou, Ii maires de Prouvi, par I'ensengnement des eskievins 
chi-apriès nommés, reporta toute le terre devant dite ens en le main 
Jeban de Biauffort et l'en a ahiretci bien et a by, ens on non de mons€r 
Ic conte de Haynnau et de Hoilande, et pour ses hoirs, et tout en tel 

Communes de I'arrondissenient de Valenciennes. 
Au 1mm. 
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rnanière Ii dis Jehans de Biauffort le rechiut et y entra, et dist et cogneut 
que Ii preut et ii pourfit de Ic ditte terre estoient et devoient iestre Mahiu 
de Waregny, tout Ic cours de se vie. Et en paia ii dis Jehans de Biauffort 
ens en le main dou mayeur de Prouvi 4uatre sols pour le double cens del 
entrée. Là furent comme eskievin de Prouvi : Adans Kokins, Jehans Ii 
Fèvres, maistre Baudi Ii Maclions et Pierre de Frasnoit. Et si i fu comme 
maires : Colars Ii Maires de. Prouvi. Et disent chit eskievin, sour leur 
sairement, par Joy et par jugement, par le semonse dou devant dit mayeur, 
selonc chou que Ii dis Mahius n'avoit femme ne enfans, que if pooit bien 
vendre le terre 

'
devant- ditte et qu'il en estoit bien et a Joy déshiretés, et 

tant en avoit fait que droit n'i avoit, d'ore en avant, if ne si hoir, fors des 
pourfis, se vie, et que Jehans de Biauffort, .ens ou non de monsgr le conte 
de Haynnau et de Hollande, et pour ses hoirs, Ic pooit bien accaler, et 
que if en estoit bien et a Joy ahireteis, saus les drois an signeur, s'il y 
sont. Et de tout chou apiela ii maires, les eskievins, par nons d'eskievins 
et par nons de tiesmoins. Clie hi fait ran de grace rniI trois cens et deus, 
Ic mierkedy prochain après les octaves dou grant quaresme.